博览世界 科技为先

广西博世科环保科技股份有限公司董事会

关于 2020 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

一、募集资金基本情况

1、2016 年非公开发行股票

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）“证监许可[2016]1970

号”文核准，广西博世科环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年

9 月非公开发行人民币普通股（A 股）股票 15,193,370 股，每股面值人民币 1.00

元，发行价格为人民币 36.20 元/股，募集资金总额为人民币 549,999,994.00 元，

扣除各项发行费用后，募集资金净额为人民币 536,181,873.69 元。

上述募集资金到账时间为 2016 年 9 月 27 日，募集资金到账情况业经天职国

际会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天职国际”）审验，并出具“天职

业字[2016]15355 号”《验资报告》。

截至 2019 年 12 月 31 日止，公司 2016 年非公开发行股票募集资金已全部使

用完毕，募集资金累计使用金额为 53,719.14 万元（含息）。

2、2018 年公开发行可转换公司债券

经中国证监会“证监许可[2018]617 号”文核准，公司于 2018 年 7 月公开发

行可转换公司债券 4,300,000 张，每张面值人民币 100.00 元，按面值平价发行，

募集资金总额为人民币 430,000,000.00 元，扣除各项发行费用后，募集资金净额

为人民币 420,893,396.24 元。

上述募集资金到账时间为 2018 年 7 月 11 日，募集资金到账情况业经天职国

际审验，并出具“天职业字[2018]17594 号”《验证报告》。

截至 2020 年 12 月 31 日，本次公开发行可转换公司债券募集资金累计使用

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                                    博览世界 科技为先

金额为 33,613.05 万元（含息），使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金 8,500.00

万元，募集资金账户余额为 1.81 万元（含息）。

3、2020 年公开增发 A 股股票

经中国证监会“证监许可[2020]302 号”文核准，公司于 2020 年 7 月向不特

定对象公开增发人民币普通股（A 股）49,871,023 股，每股面值 1.00 元，发行价

格 11.63 元/股，募集资金总额为人民币 579,999,997.49 元，扣除各项发行费用后，

募集资金净额为人民币 563,377,929.53 元。

上述募集资金到账时间为 2020 年 7 月 24 日，募集资金到账情况业经天职国

际审验，并出具“天职业字[2020]33310 号”《验资报告》。

截至 2020 年 12 月 31 日，本次公开增发募集资金累计使用金额为 41,144.87

万元（含息），募集资金账户余额为 15,214.49 万元（含息）。

二、募集资金存放和管理情况

为规范和加强募集资金的管理和使用，保护投资者合法权益，公司根据相关

法律、法规、规范性文件的规定和要求，制定了《募集资金管理及使用制度》。

历次募集资金到账后，公司聘请验资机构对到位情况进行了审验，并及时与保荐

机构及相关专户存储银行签署募集资金监管协议，以便对募集资金的管理和使用

进行监督，保证专款专用。

1、2016 年非公开发行股票

截至 2019 年 12 月 31 日止，公司 2016 年非公开发行股票募集资金已全部使

用完毕，募集资金累计使用金额为 53,719.14 万元（含息），具体情况如下：

项目 金额（元）

实际转入公司募集资金[注 1] 536,325,994.00

减：置换预先投入募集资金投资项目的资金[注 2] 171,851,642.44

直接投入募集资金投资项目资金 365,339,712.26

支付的其他发行费用[注 3] 972,882.57

加：利息收入扣除银行手续费净额 1,009,481.01

非公开发行股票发行费用可抵扣增值税进项税额 828,762.26

募集资金专用账户期末余额 0.00

                                    博览世界 科技为先

注 1：实际转入公司的募集资金 536,325,994.00 元，包含应支付的其他各项发行费用（含

税）972,882.57元，加上本次非公开发行股票发行费用可抵扣增值税进项税额 828,762.26元，

实际募集资金净额为 536,181,873.69 元。

注 2：募集资金到账前，公司以自筹资金预先投入募投项目“泗洪县东南片区域供水工

程项目”和“花垣县五龙冲水库集中供水工程项目”的金额分别为 16,717.04 万元和 468.13

万元，本次以募集资金置换预先投入自筹资金事项业经天职国际“天职业字[2016]16685 号”

《以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的专项鉴证报告》审验确认。

注 3：支付的其他发行费用主要为律师费、会计师费用、登记费等。

截至 2019 年 12 月 31 日止，公司 2016 年非公开发行股票募集资金专户已全

部注销。

根据相关政府方的决策安排，并经公司 2019 年年度股东大会审议通过，公

司决定终止 2016 年非公开发行股票募集资金投资项目之一的“花垣县五龙冲集

中供水工程”，向政府指定方移交项目资产，转让项目公司股权，并将收回的资

金用于永久补充流动资金，具体情况详见本报告“四、变更募集资金投资项目的

资金使用情况”之“1、2016 年非公开发行股票”部分内容。截至 2020 年 12 月

31 日，公司累计收到项目移交款 1,000.00 万元，并已全部用于补充流动资金。

截至 2020 年 12 月 31 日，永久补充流动资金专户存放情况如下：

金额单位：元

开户行
募集资金

专户账号

募集资金

初始存放金额

利息收入

净额
期末余额

桂林银行股份有限公

司南宁桃源支行
660000005895700029 10,000,000.00 53.56 53.56

2、2018 年公开发行可转换公司债券

截至 2020 年 12 月 31 日，公司 2018 年公开发行可转换公司债券募集资金使

用情况如下：

项目 金额（元）

实际转入公司募集资金[注 1] 422,200,000.00

减：置换预先投入募集资金投资项目的资金[注 2] 140,256,700.00

直接投入募集资金投资项目资金 195,873,804.90

支付的其他发行费用[注 3] 1,853,000.00

闲置募集资金暂时补充流动资金 85,000,000.00

加：利息收入扣除银行手续费净额 255,221.57

公开发行可转换公司债券发行费用可抵扣增值税进项税额 546,396.24

                                    博览世界 科技为先

项目 金额（元）

募集资金专用账户期末余额 18,112.91

注 1：实际转入公司的募集资金 422,200,000.00 元，包含应支付的其他各项发行费用（含

税）1,853,000.00 元，加上本次公开发行可转换公司债券发行费用可抵扣增值税进项税额

546,396.24 元，实际募集资金净额为 420,893,396.24 元。

注 2：募集资金到账前，公司以自筹资金预先投入募投项目“南宁市城市内河黑臭水体

治理工程PPP 项目”的金额为 14,025.67万元，业经天职国际“天职业字[2018]17603 号”《以

自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》审验确认。

注 3：支付的其他发行费用主要为律师费、会计师费用、登记费等。

截至 2020 年 12 月 31 日，可转换公司债券募集资金专户存放情况如下：

金额单位：元

开户行
募集资金

专户账号

募集资金

初始存放金额

利息收入

净额
期末余额

广西北部湾银行股份有

限公司南宁市兴东支行
800108704200032 422,200,000.00 241,416.67 18,112.91

桂林银行股份有限公

司南宁桃源支行[注 1]
660200004487800075 104,000,000.00 13,804.90 0.00

桂林银行股份有限公
司南宁桃源支行[注 1]

660200004487800066 46,000,000.00 0.00 0.00

合  计  255,221.57 18,112.91

注 1：经第三届董事会第五十七次会议、2019年第一次临时股东大会、“博世转债”2019

年第一次债券持有人会议审议通过，公司将“南宁市城市内河黑臭水体治理工程 PPP 项目”

存放于广西北部湾银行股份有限公司南宁市兴东支行专户中尚未使用的 15,000.00 万元募集

资金变更用途，其中 10,400.00 万元投入“绿色智能制造环保设备生产项目”，4,600.00 万元

投入“收购京山市文峰污水处理厂特许经营权项目”，并新设募集资金专户进行存储和使用。

注 2：经公司第四届董事会第二十次会议、第四届监事会第十一次会议审议，同意公司

使用本次可转债不超过 8,500.00万元闲置募集资金暂时补充流动资金，用于与公司主营业务

相关的生产经营，使用期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期将归还至

募集资金专户。截至 2020 年 12 月 31 日，尚有 8,500.00 万元闲置募集资金用于暂时补充流

动资金。

截至 2020 年 12 月 31 日，上述用于“收购京山市文峰污水处理厂特许经营

权项目”和“绿色智能制造环保设备生产项目”的募集资金已使用完毕，相关募

集资金专户已注销。

3、2020 年公开增发 A 股股票

截至 2020 年 12 月 31 日，公司 2020 年公开增发 A 股股票募集资金使用情

                                    博览世界 科技为先

况如下：

项目 金额（元）

实际转入公司募集资金[注 1] 564,620,801.35

减：置换预先投入募集资金投资项目的资金[注 2] 260,158,500.00

直接投入募集资金投资项目资金 87,861,020.13

补充流动资金 63,429,162.55

支付的其他发行费用[注 3] 2,240,195.93

加：利息收入扣除银行手续费净额 215,653.02

公开增发发行费用可抵扣增值税进项税额 997,324.11

募集资金专用账户期末余额 152,144,899.87

注 1：实际转入公司的募集资金 564,620,801.35 元，扣除其他各项发行费用（含税）

2,240,195.93 元，加上本次公开增发发行费用可抵扣增值税进项税额 997,324.11 元，实际募

集资金净额为 563,377,929.53 元。

注 2：募集资金到账前，公司以自筹资金预先投入募投项目“北部湾资源再生环保服务

中心项目（一期）”、“湖南博世科环保产业园（二期）基地建设项目”的金额分别为 24,117.32

万元、1,898.53万元，业经天职国际“天职业字[2020]33331 号”《广西博世科环保科技股份

有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》审验确认。

注 3：支付的其他发行费用主要为律师费、会计师费、登记费等。

截至 2020年 12月31日，公司 2020年公开增发募集资金专户存放情况如下：

金额单位：元

开户行
募集资金

专户账号

募集资金

初始存放金额

利息收入

净额
期末余额

兴业银行股份有限公

司南宁民主支行
552070100100089089 290,000,000.00 37,377.69 39,290,671.33

中国银行股份有限公

司南宁市高新区支行
623678762124 210,000,000.00 127,042.31 112,854,228.54

桂林银行股份有限公
司南宁桃源支行

660000005895700011 564,620,801.35 51,233.02 0.00

合  计  215,653.02 152,144,899.87

三、2020 年度募集资金的实际使用情况

公司 2020 年度募集资金实际使用情况对照表详见本报告附件：《2016 年非

公开发行股票募集资金使用情况对照表》、《2018 年公开发行可转换公司债券募

集资金使用情况对照表》、《2020年公开增发A股股票募集资金使用情况对照表》。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

                                    博览世界 科技为先

1、2016 年非公开发行股票

花垣县五龙冲水库集中供水工程（以下简称“五龙冲供水工程”）项目总投

资估算为 19,112.25 万元，计划投入募集资金 19,000.00 万元，截至 2019 年 12 月

31 日，五龙冲供水工程已投入募集资金 19,026.42 万元，募集资金已全部使用完

毕。

截至 2020 年 4 月，五龙冲供水工程已基本建设完工，但由于政府方负责的

供水水源工程尚未建设完成，无充足水源进行设备调试及竣工验收，项目尚未进

入试运行阶段，未开始产生效益。为统筹管理花垣县城乡供水一体化建设进程，

继续推进相关工程实施，尽快完善花垣县区域供水设施，以最终解决湘西国家农

业科技园区及周边乡镇的用水瓶颈，经与公司充分协商及履行政府内部决策程序，

花垣县人民政府决定收回五龙冲水库集中供水工程 PPP 项目特许经营权及相关

资产，并指定花垣县国有资产投资经营有限责任公司（以下简称“花垣国投”）

承接项目相关资产，受让公司持有的项目公司花垣博世科全部股权，承担项目移

交款（股权转让款）的支付义务。

经公司 2019 年年度股东大会审议通过，公司与政府相关方共同签订《五龙

冲水库集中供水工程 PPP 项目合同解除协议》（以下简称“《解除协议》”）和《花

垣博世科水务有限公司股权转让协议》（以下简称“《转让协议》”），公司终止五

龙冲供水工程，向政府指定方花垣国投移交项目资产，转让项目公司股权，并将

回收资金永久补充流动资金。根据《解除协议》与《转让协议》，本次项目移交

价格（股权转让价格）暂定为 22,404.66 万元，包括公司及项目公司为建设实施

本项目所发生的所有投资建设项目成本（含项目公司因管理项目实施需要而发生

的一切费用）及财务成本等，具体金额以第三方机构出具的《资产评估报告》、

各方签订的书面协议以及银行最终结算结果为准，公司将分期收回项目移交及股

权转让款项。

公司在桂林银行股份有限公司南宁桃源支行开设了本次用于永久补充公司

流动资金的募集资金专项账户，并与保荐机构、存储银行签订了《募集资金三方

监管协议》。2020 年 5 月 27 日，上述募集资金专户收到花垣国投支付的首笔项

目移交及股权转让款 1,000 万元，该款项已用于永久补充公司流动资金。

                                    博览世界 科技为先

2020 年 11 月，公司与政府相关方共同签订《五龙冲水库集中供水工程 PPP

项目合同解除协议相关条款之补充约定协议》对项目移交款的支付作了进一步约

定。

上述具体内容详见公司刊登于中国证监会指定的创业板信息披露网站（巨潮

资讯网：http://www.cninfo.com.cn）的相关公告和本报告附件 4：《变更募集资金

投资项目情况表》。

2、2018 年公开发行可转换公司债券

（1）变更部分募集资金用途

“南宁市城市内河黑臭水体治理工程 PPP 项目”（以下简称“南宁内河治理

项目”）在实施过程中，得到了相关银行的大力支持，现有贷款额度基本可满足

项目建设资金需要。

为提高募集资金使用效率，综合考虑募投项目实际情况和公司需要，经公司

第三届董事会第五十七次会议、2019 年第一次临时股东大会、“博世转债”2019

年第一次债券持有人会议审议通过，公司将南宁内河治理项目尚未使用的募集资

金余额中的 15,000.00 万元变更用途，其中 10,400 万元投入“绿色智能制造环保

设备生产项目”，4,600 万元投入“收购京山市文峰污水处理厂特许经营权项目”。

截至 2020 年 12 月 31 日，上述用于“收购京山市文峰污水处理厂特许经营

权项目”和“绿色智能制造环保设备生产项目”的募集资金已全部使用完毕。

（2）调整部分项目规模和建设内容

南宁内河治理项目原实施内容包括南宁市辖区内的那平江、西明江、二坑溪、

朝阳溪、可利江、亭子冲、细冲沟、黄泥沟、石灵河、石埠河、凤凰江共 11 条

内河黑臭水体段的治理。

2018 年 12 月和 2019 年 1 月，南宁市水环境综合治理工作指挥部先后下发

“南水环指发[2018]3 号”《关于印发 2018-2020 年南宁市水环境综合治理新建和

改扩建污水处理厂攻坚战工作方案等五大攻坚方案的通知》和“南水环指发

[2019]3 号”《关于印发<南宁市建成区现状道路污水管网建设计划（2018-2020）>

的通知》，对南宁市水环境综合治理工作等进行了指导性调整并进一步优化建设

                                    博览世界 科技为先

内容和明确治理目标。

由于南宁内河治理项目涉及流域多，实施内容广，且城市水体黑臭成因复杂、

影响因素较多。为了更好地推动黑臭水体治理工作，加快落实前述通知要求，确

保按既定的攻坚节点如期完成，南宁市城市内河管理处与公司协商，将部分治理

难度大、流域关联性强的河段从原项目中剥离，按“控源截污、内源治理、生态

修复、活水保质”的治理思路实施全流域系统治理。

经公司第四届董事会第六次会议和第四届监事会第四次会议审议通过，2019

年 10 月 17 日，公司与南宁市城市内河管理处等主体共同签订《南宁市城市内河

黑臭水体治理工程 PPP 项目补充协议（二）》，将“南宁内河治理项目”的部分

建设项目的规模和内容进行调整，其中将五条河段从南宁内河治理项目中剥离，

继续实施的六条河段治理也相应调整建设规模和内容。

2020 年 12 月，公司与南宁市城市内河管理处等主体共同签订《南宁市城市

内河黑臭水体治理工程 PPP 项目补充协议（三）》，在《补充协议二》的基础上，

对南宁内河治理项目的项目实施、项目运营、项目绩效考核及项目移交等内容进

行了补充约定。

2021 年 2 月，南宁市水环境综合治理工作指挥部下发“ [2021]4 号”《南宁

市水环境综合治理工作指挥部第一百一十一次工作例会纪要》，原则同意“南宁

市城市内河黑臭水体治理工程 PPP 项目”西明江、石埠河、凤凰江、二坑溪、

细冲沟等五条内河于 2021 年 1 月 1 日进入正式商业运营期，石灵河正式商业运

营期另行确定；对从南宁内河治理项目中剥离的五条河段，南宁市内河管理处聘

请的第三方审计机构正在对已实施的工程量进行审计。

截至 2020 年 12 月 31 日，南宁内河治理项目累计投入募集资金 18,611.67 万

元。

3、2020 年公开增发 A 股股票

（1）调整部分项目实施内容

经 2021 年 2 月 4 日召开的 2021 年第一次临时股东大会审议通过，公司调整

“北部湾资源再生环保服务中心项目（一期）”（以下简称“北部湾资源再生项目”）

                                    博览世界 科技为先

和“湖南博世科环保产业园（二期）基地建设项目”（以下简称“湖南环保基地

项目”）的部分实施内容。具体情况如下：

① 北部湾资源再生环保服务中心项目（一期）

受新冠疫情以及招商进度影响，入驻北部湾表面处理中心园区和北部湾区域

的线路板行业相关电子信息企业数量未达预期，经审慎研究和综合评估，公司决

定暂缓建设北部湾资源再生项目的蚀刻液处理车间，待北部湾区域线路板企业达

到一定规模、废蚀刻液产生来源有保障的情况下，以自筹资金另行建设。

除蚀刻液处理车间暂缓建设外，“北部湾资源再生项目”的预处理车间、物

化处理车间、焚烧处理车间、固化处理车间、安全填埋场等生产设施及其配套基

础设施继续建设实施，募集资金将继续用于实施上述建设内容，项目总投资亦不

变。

截至 2020 年 12 月 31 日，北部湾资源再生项目累计投入募集资金 25,074.67

万元。

② 湖南博世科环保产业园（二期）基地建设项目

为顺应国家关于“十四五”期间“实施乡村建设行动”政策号召，把握乡镇

环境综合治理的市场机遇，集中生产资源、提高生产效率并实现规模效应，公司

结合自身战略安排和经营计划，经审慎研究和综合评估，对“湖南环保基地项目”

部分实施内容进行调整，即不再建设环保高精装备生产制造车间，同时增加对一

体化污水处理设备生产制造车间的投入，以提高主要应用于乡镇生活污水处理的

一体化污水处理设备生产能力。除上述调整外，“湖南环保基地项目”其他建设

内容不变。基于上述调整，“湖南环保基地项目”总投资拟由原计划 29,626.14 万

元调减至 25,026.64 万元。

截至 2020 年 12 月 31 日，湖南环保基地项目累计投入募集资金 9,727.28 万

元。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2020 年度，公司募集资金的使用符合相关法律、法规和规范性文件的规定，

募集资金的实际使用情况与披露情况一致，不存在违规使用或变相改变募集资金

                                    博览世界 科技为先

用途和损害股东利益的情形。

附件：1、《2016 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表》

2、《2018 年公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表》；

3、《2020 年公开增发 A 股股票募集资金使用情况对照表》；

4、《变更募集资金投资项目情况表》。

广西博世科环保科技股份有限公司

董事会

  2021 年 4 月 19 日

附件 1：

2016 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

编制单位：广西博世科环保科技股份有限公司                      截至 2020 年 12 月 31 日                                                    金额单位：人民币万元

募集资金总额 53,618.19
本期投入募集资

金总额
0.00

报告期内变更用途的募集资金总额 19,000.00

已累计投入募集

资金总额
53,719.14（含利息等） 累计变更用途的募集资金总额 19,000.00

累计变更用途的募集资金总额比例 35.44%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额（1）

本期投入金

额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末投资进

度（%）(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可使用

状态日期

本期实现的

效益

是否达到预计

效益

项目可行性是否发

生重大变化

承诺投资项目

1.泗洪县东南片区域供水

工程
否 20,000.00 20,000.00 0.00 20,007.34 100.04 2018 年 5 月 3,951.27 是 否

2.花垣县五龙冲水库集中

供水工程
是 19,000.00 19,000.00 0.00 19,026.42 100.14 - 不适用 不适用 是

3.偿还银行贷款及补充流

动资金项目
否 14,618.19 14,618.19 0.00 14,685.38 100.46 - 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 - 53,618.19 53,618.19 0.00 53,719.14 - - 3,951.27 - -

超募资金投向 无

合计 - 53,618.19 53,618.19 0.00 53,719.14 - - 3,951.27 - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体

项目）

不适用

项目可行性发生重大变化

的情况说明

经公司 2019 年年度股东大会审议批准，公司决定终止 2016 年非公开发行股票募集资金投资项目之一的“花垣县五龙冲水库集中供水工程”，移交该

项目的特许经营权及所有相关资产、权利，同时转让该项目公司全部股权，并与政府及政府指定的相关方签署项目合同解除协议及股权转让协议；同时，

将本项目移交后回收的款项全部用于永久补充公司流动资金。具体情况详见本报告“四、变更募集资金投资项目的资金使用情况”之“1、2016 年非公

开发行股票”部分内容。

超募资金的金额、用途及

使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施地

点变更情况
不适用

募集资金投资项目实施方

式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

适用

经公司于 2016 年 12 月 5 日召开的第三届董事会第九次会议和第三届监事会第六次会议审议，同意公司使用募集资金置换预先已投入募集资金项目

的自筹资金 17,185.17 万元。该事项已经天职国际进行专项审核，并出具“天职业字[2016]16685 号”鉴证报告。上述募集资金置换事项已实施完毕。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况

适用

2017 年 8 月 7 日，公司召开第三届董事会第二十三次会议和第三届监事会第十次会议，决议同意公司使用 2016 年非公开发行股票不超过 5,000 万元

的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2018 年 8 月 7 日，公司将上述用于暂时补充流动资金的募

集资金全部归还至募集资金专用账户。

2018 年 8 月 8 日，公司召开第三届董事会第四十五次会议和第三届监事会第十九次会议，决议同意公司使用 2016 年非公开发行股票不超过 3,000 万

元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 6 个月。2018 年 9 月 13 日，公司将上述用于暂时补充流动资金的募集资

金全部归还至募集资金专用账户。

截至 2020 年 12 月 31 日，2016 年非公开发行募集资金未再用于暂时补充流动资金。

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途

及去向
截至 2019 年 12 月 31 日，公司 2016 年非公开发行股票募集资金已全部使用完毕。五龙冲供水工程项目终止后分期收回的项目移交及股权转让款项，

将存放于募集资金专户，并根据资金使用需求，用于公司永久补充流动资金。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况 不适用

附件 2：

2018 年公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表

编制单位：广西博世科环保科技股份有限公司                        截至 2020 年 12 月 31 日                                                金额单位：人民币万元

募集资金总额 42,089.34
本期投入募集资

金总额
0.00

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集

资金总额
33,613.05（含利息等） 累计变更用途的募集资金总额 15,000.00

累计变更用途的募集资金总额比例 35.64%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本期投入金

额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末投资进

度（%）(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可使用

状态日期

本期实现的

效益

是 否 达 到 预

计效益

项目可行性是否发

生重大变化

承诺投资项目

1.南宁市城市内河黑臭水

体治理工程 PPP 项目
是 42,089.34 27,089.34 0.00 18,611.67 68.70 [注 1] 不适用 不适用 否

2.绿色智能制造环保设备

生产项目
否 0.00 10,400.00 0.00 10,401.38 100.01 2021 年 12 月 不适用 不适用 否

3.收购京山市文峰污水处

理厂特许经营权项目
否 0.00 4,600.00 0.00 4,600.00 100.00 2019 年 6 月 208.33 是 否

承诺投资项目小计 - 42,089.34 42,089.34 0.00 33,613.05 - - 208.33 - -

超募资金投向 无

合计 - 42,089.34 42,089.34 0.00 33,613.05 - - 208.33 - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体

项目）

不适用

注 1：根据南宁市水环境综合治理工作指挥部工作例会纪要（[2021]4 号），原则同意“南宁市城市内河黑臭水体治理工程 PPP 项目”西明江、石埠

河、凤凰江、二坑溪、细冲沟等五条内河于 2021 年 1 月 1 日进入正式商业运营期，石灵河正式商业运营期另行确定。截至 2020 年 12 月 31 日止，该项

目尚未开始产生效益。

截至 2020 年 12 月，“绿色智能制造环保设备生产项目”生产线建设包含的新建 4 座生产车间和 2 座仓储车间总体已基本完工并进入生产状态；综合

办公楼已基本完成主体工程建设，但受新冠肺炎疫情等客观因素影响，整体施工进度晚于预期，尚未完成设备安装和装修工程等。统筹考虑公司实际、

项目进度和资金情况，经公司第四届董事会第二十七次会议、第四届监事会第十五次会议审议通过，同意将“绿色智能制造环保设备生产项目”达到预

定可使用状态的时间从 2020 年 12 月 31 日调整为 2021 年 12 月 31 日。

项目可行性发生重大变化

的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及

使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施地

点变更情况
不适用

募集资金投资项目实施方

式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

适用

经公司于 2018 年 7 月 16 日召开的第三届董事会第四十四次会议和第三届监事会第十八次会议审议，同意公司以可转债募集资金置换预先已投入募

集资金投资项目的自筹资金 14,025.67 万元。该事项已经天职国际进行专项审核，并出具“天职业字[2018]17603 号”鉴证报告。上述募集资金置换事项

已实施完毕。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况

适用

2018 年 9 月 17 日，公司召开第三届董事会第四十八次会议和第三届监事会第二十一次会议，决议同意公司使用 2018 年公开发行可转换公司债券不

超过 26,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营，使用期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，

到期将归还至募集资金专户。2019 年 4 月 9 日，公司将 15,000 万元暂时补充流动资金的募集资金归还至募集资金专用账户；2019 年 9 月 10 日，公司将

剩余用于暂时补充流动资金的闲置募集资金 11,000 万元全部归还至可转债募集资金专户。

2019 年 9 月 11 日，公司召开第四届董事会第四次会议和第四届监事会第三次会议，决议同意公司使用 2018 年公开发行可转换公司债券不超过 11,000

万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营，使用期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期将归还至

募集资金专户。2019 年 11 月 8 日，公司将 2,500 万元暂时补充流动资金的募集资金归还至募集资金专用账户，2020 年 8 月 3 日，公司将剩余用于暂时补

充流动资金的闲置募集资金 8,500 万元全部归还至可转债募集资金专户。

2020 年 8 月 3 日，公司召开第四届董事会第二十次会议和第四届监事会第十一次会议，决议同意公司使用 2018 年公开发行可转换公司债券不超过

8,500 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营，使用期限为自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期将

归还至募集资金专户。

截至 2020 年 12 月 31 日，2018 年公开发行可转换公司债券募集资金中，尚有 8,500 万元募集资金用于暂时补充流动资金。

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途

及去向
截至 2020 年 12 月 31 日，上述尚未使用的募集资金，公司将根据项目资金使用计划，继续用于对应募集资金投资项目。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况
不适用

附件 3：

2020 年公开增发 A 股股票募集资金使用情况对照表

编制单位：广西博世科环保科技股份有限公司                        截至 2020 年 12 月 31 日                                                金额单位：人民币万元

募集资金总额 56,337.79
本期投入募集资

金总额
41,144.87

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集

资金总额
41,144.87（含利息等） 累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本期投入金

额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投资进

度（%）(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可使用

状态日期

本期实现的

效益

是 否 达 到 预

计效益

项目可行性是否发

生重大变化

承诺投资项目

1.北部湾资源再生环保服

务中心项目（一期）
否 29,000.00 29,000.00 25,074.67 25,074.67 86.46 2021 年 6 月 不适用 不适用 否

2.湖南博世科环保产业园

（二期）基地建设项目
否 21,000.00 21,000.00 9,727.28 9,727.28 46.32 2021 年 12 月 不适用 不适用 否

3.补充流动资金 否 6,337.79 6,337.79 6,342.92 6,342.92 100.08 - 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 - 56,337.79 56,337.79 41,144.87 41,144.87 - - - - -

超募资金投向 无

合计 - 56,337.79 56,337.79 41,144.87 41,144.87 - - - - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体

不适用

受新冠疫情等客观因素影响，“北部湾资源再生项目”和“湖南环保基地项目”整体施工进度晚于预期。结合项目建设实际进度和本次调整情况，经

项目） 公司 2021 年第一次临时股东大会决议通过，同意公司将“北部湾资源再生项目”达到预定可使用状态的时间由 2021 年 3 月调整至 2021 年 6 月，将“湖

南环保基地项目”达到预定可使用状态的时间由 2021 年 3 月调整至 2021 年 12 月。

项目可行性发生重大变化

的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及

使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施地

点变更情况
不适用

募集资金投资项目实施方

式调整情况

适用

经公司于 2021 年 2 月 4 日召开的 2021 年第一次临时股东大会审议，同意公司调整北部湾资源再生项目和湖南环保基地项目的部分实施内容。

具体情况详见本报告“四、变更募集资金投资项目的资金使用情况”之“3、2020 年公开增发 A 股股票”部分内容。

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

适用

经公司于 2020 年 7 月 27 日召开的第四届董事会第十九次会议、第四届监事会第十次会议审议，同意公司使用公开增发 A 股股票的募集资金置换预

先已投入募集资金投资项目的自筹资金币 26,015.85 万元。该事项已经天职国际进行专项审核，并出具“天职业字[2020]33331 号”鉴证报告。上述募集

资金置换事项已实施完毕。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途

及去向
截至 2020 年 12 月 31 日，上述尚未使用的募集资金，公司将根据项目资金使用计划，继续用于对应募集资金投资项目。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况
不适用

附件 4：

变更募集资金投资项目情况表

编制单位：广西博世科环保科技股份有限公司                                                                                                 单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额（1）

本期实际投入

金额

截至期末实际累

计投入金额(2)

截至期末投资进

度（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本期实现的

效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

永久补充流动资金项目 花垣县五龙冲水库集中供水工程 19,000.00 1,000.00 1,000.00 5.26 不适用 不适用 不适用 否

绿色智能制造环保设备生产项

目 南宁市城市内河黑臭水体治理工

程 PPP 项目

10,400.00 0.00 10,401.38 100.01 2021 年 12 月 不适用 不适用 否

收购京山市文峰污水处理厂特

许经营权项目
4,600.00 0.00 4,600.00 100.00 2019 年 6 月 208.33 是[注 1] 否

合计 - 34,000.00 1,000.00 16,001.38 - - 208.33 - -

变更原因、决策程序及信息披

露情况说明（分具体项目）

1、终止花垣县五龙冲水库集中供水工程项目，收回资金用于永久补充公司流动资金项目情况

具体情况详见本报告“四、变更募集资金投资项目的资金使用情况”之“1、2016 年非公开发行股票”部分内容。公司已于 2020 年 4 月 29 日在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露《关于终止部分募集资金投资项目暨移交相关项目资产、转让项目公司股权并将回收资金永久补充流动资金的公告》。

2、南宁市城市内河黑臭水体治理工程 PPP 项目变更部分募集资金用途情况

具体情况详见本报告“四、变更募集资金投资项目的资金使用情况”之“2、2018 年公开发行可转换公司债券”部分内容。公司已于 2019 年 3 月 21 日

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露《关于募集资金投资项目延期及变更部分募集资金用途的公告》。

未达到计划进度或预计收益的

情况和原因（分具体项目）
不适用

变更后的项目可行性发生重大

变化的情况说明
不适用

注 1：“收购京山市文峰污水处理厂特许经营权项目”承诺年均折旧摊销前效益为 361.45 万元/年，2019 年 6-12 月、2020 年，该项目实际实现的净利润分别为 60.23 万元、208.33

万元，实际实现的折旧摊销前效益分别为 204.90 万元、460.98 万元，项目达到预计效益。

	一、募集资金基本情况
	1、2016年非公开发行股票
	2、2018年公开发行可转换公司债券
	3、2020年公开增发A股股票

	二、募集资金存放和管理情况
	1、2016年非公开发行股票
	2、2018年公开发行可转换公司债券
	3、2020年公开增发A股股票

	三、2020年度募集资金的实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	1、2016年非公开发行股票
	2、2018年公开发行可转换公司债券
	3、2020年公开增发A股股票

	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	附件1：
	附件2：
	附件3：
	附件4：